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سیاسی

 وداع با پیکر مطهر شهید 
»جانی بت اوشانا«

 خبر اول اینکه،مراسم وداع با پیکر 
مطهر شهید تازه تفحص شده آشوری 
»جانی بت اوشانا« روز گذشته با حضور 
جمع انبوهی از مردم شهیدپرور و جمعی 
از اعضای خانواده و بستگان این شهید 
والامقام و برخی از روحانیان دینی آشوری 
تهران  و مسئولان در معراج شهدای 
برگزار شد. در این مراسم با توجه به 
تاریخ تفحص پیکر پاک این شهید در روز 
ولادت حضرت معصومه)س( جمعی 
از خادمان آستان متبرک حرم مطهر 
حضرت معصومه )س( نیز به همراه 

پرچم متبرک این حرم حاضر بودند.

 ابراز نگرانی مجدد امریکا 
از همکاری تهران و مسکو

 خبر دیگر اینکه، ودانت پاتل، 
معاون سخنگوی وزارت خارجه امریکا 
در یک نشست خبری که مشروح 
آن در وبگاه وزارت خارجه این کشور 
منتشر شده است، بار دیگر ادعاهای 
تکراری خود را بیان کرد. وی در پاسخ 
به اینکه چه نظری درباره ادعای اخیر 
مبنی  ژورنال  وال استریت   روزنامه 
بر اینکه ایران در حال انتقال دادن 
ادوات جنگی به روسیه برای استفاده 
در جنگ اوکراین است، گفت:»روابط 
فدراسیون روسیه با ایران که در حال 
عمیق تر شدن است، برای ما موضوعی 
عمیقاً نگران کننده است که آن را به 
دقت مورد توجه قرار می دهیم. من 
این گزارش ها را که می گویند روسیه 
همچنان به دنبال دریافت کمک های 

مرگبار از ایران است، دیده ام.« 

تجربه خاتمی از شکست آشوب 
با نقد به »زن، زندگی، آزادی«

 دست آخر اینکه، محمد خاتمی 
آشوب  های  هدایتگر  چهره های  از 
خیابانی سال 1388 که تلاش داشت 
با وتوی رأی جمهور مردم ایران به 
نفع یک جناح سیاسی رویه ای مخرب 
را در جمهوری اسلامی ایجاد نماید، 
جمعی  با  دیدار  در  سه شنبه  روز 
از روزنامه نگاران و فعالان سیاسی 
اصلاح طلب مدعی شد »امروز شاهدیم 
جمهوری اسلامی به سمت حکومت 
اسلامی تمایل پیدا کرده است.« این 
ادعا و زیر سؤال بردن جمهوریت نظام 
در حالی است که در چهار دهه گذشته 
وی و گزینه های مورد نظر او بارها از 
طریق انتخابات به کرسی های قدرت 
تکیه زده اند ولی هر بار با عدم اقبال 
عمومی مردم مواجه شدند و مدعی 
تحت الشعاع قرارگرفتن جمهوریت در 
نظام شده اند! خاتمی در این سخنرانی 
که بعد از فروکش کردن آشوب ها و 
مشخص شدن سرنوشت شکست 
جریان برانداز انجام شده، تلاش کرد 
تا بین خود و براندازان فاصله گذاری 
کند. وی با بیان اینکه بین براندازی و 
اطلاح طلبی تفاوت وجود دارد، گفت: 
»اصلاح طلبان می گویند وضع امروز 
مساوی با جمهوری اسلامی نیست و 
باید با روش های مسالمت آمیز اصلاح 
شود، اما براندازان می گویند جمهوری 
اسلامی همین است و باید برانداخته 
شود.« با وجود آنکه خاتمی در 16 آذر 
سال گذشته در بیانیه ای به حرکت های 
هنجارشکن صورت گرفته در برخی 
دانشگاه ها رسمیت داده بود این بار 
اما با اشاره به شعار »زن، زندگی، آزادی« 
تلاش کرد با جنایت های صورت گرفته 
نیز مرزبندی کند و بگوید: »اگر زندگی 
می خواهیم، زندگی در براندازی پیدا 
نمی شود؛ چرا که در آن صورت ایران 
روزگار خوبی نخواهد داشت و آشوب 
و ناآرامی های سنگینی را در پی خواهد 
داشت.«  این سخنان خاتمی در حالی 
که همواره تلاش دارد پس از مشخص 
شدن جهت گیری ها در فضای سیاسی 
کشور مواضع خود را تنظیم کند تا 
شاید در »تیم برنده« قرار بگیرد اما 
همواره به بی اعتباری بیشتر وی ختم 

شده است.
 خاتمی نه تنها حاضر نشده هیچ گاه 
با براندازان سال 88 مرزبندی کند 
حمایت های  مسئولیت  حتی  که 
و مجلس  از دولت روحانی  خود 
وقت را هم برعهده نگرفته و هیچ گاه 
در برابر ناکارآمدی »تکرارکردن های 
خسارت بار« سخن نگفته و تلاش 
پاندولی  با حرکت  است  داشته 
 خود را در فضای سیاسی کشور زنده 

نگه دارد.

دیگهچهخبر؟

علیرضاعنایتی،مدیرکلخلیجفارسوزارتخارجهدرگفتوگوبا»ایران«مطرحکرد

 سیاست همسایگی ایران  
پایه گذار نظم نوین منطقه

 ترانزیت یکی 
از مهم ترین 

ظرفیت های 
اقتصادی ایران 
به شمار می آید 

و استفاده از 
این ظرفیت 

برای کشورهای 
حاشیه خلیج 

فارس مقرون به 
صرفه است و این 
کشورها می توانند 

از این فرصت 
برای واردات و 

صادرات کالاهای 
مورد نظر خود از 

مناطقی چون 
آسیای مرکزی 
استفاده کنند

اجتماعی نزدیک سبب شده نزدیک تر 
شدن آنها در رابطه دوجانبه و در ادامه 
کاهش اختلافات در زمینه موضوعات 
منطقه ای را انتظار داشت. مذاکراتی 
که دو طرف آغاز و در نهایت آن را به یک 
توافق سازنده منتهی کردند، مقدمه 
خوبی برای همکاری جهت حل و فصل 

اختلاف نظر باقی مانده است.

نگاه آیت الله رئیسی و ایده 
منطقه ای  درون  همکاری 
را که از آغاز به کار دولت 
سیزدهم طرح و پیگیری شد 
تا چه اندازه بر دستیابی به 
توافق تهران و ریاض و وقوع 
تحولات سازنده جاری اثرگذار 

می دانید؟
دولت سیزدهم مبنای سیاست خارجی 
خود را بر توسعه اصل همسایگی و 
تقویت رابطه با همسایگان قرار داد و 
به طور مستمر این رویکرد را با فعال 
کردن دیپلماسی منطقه ای دنبال کرد. 
چنانکه تا پیش از توافق اخیر ایران و 
عربستان شاهد ترمیم رابطه با برخی 
از کشورهای منطقه بودیم. در همین 
چهارچوب مناسبات ایران با کویت و 

امارات ترمیم شد و کویت سفیر خود را 
به تهران بازگرداند. همچنین مناسبات 
میان ایران و امارات که پیشتر به سطح 
کاردار تنزل پیدا کرده بود، به سطح 
سفارت ارتقا یافت. در شرایط کنونی 
هم ایران و عربستان با دستیابی به 
توافق ازسرگیری رابطه وارد عصر تازه ای 
از همکاری و همگرایی شده اند. چنانکه 
برخی دست یابی به توافق ایران و 
عربستان را آغاز نظم نوین منطقه در 
چهارچوب متغیرهای منطقه ای یاد 

. می کنند

نقشه راه همکاری تهران و 
ریاض در دوره جدید چیست؟
چشم انداز رابطه ایران و عربستان در 
موافقتنامه های لازم الاجرا و معتبر و 
اسناد بالادستی بسیار مهمی ترسیم 
شده که دو کشور از طریق مذاکرات به 
آنها دست یافته اند. ایران و عربستان 

علیرضا عنایتی، مدیرکل خلیج فارس 
وزارت امور خارجه و عضو ثابت مذاکرات 
ایران و عربستان در بغداد و پکن در دو 
سال گذشته بوده است. از فرصت 
حضور او در سفر هیأت عالیرتبه 
دیپلماتیک ایران به عمان برای بررسی 
توافق ازسرگیری رابطه تهران و ریاض 
استفاده کردیم و در گفت و گویی کوتاه، 
ابعاد و پیامدهای این توافق را مورد 
پرسش قرار دادیم. عنایتی معتقد 
است چشم انداز دستیابی به اهداف 

و منافع سیاسی و اقتصادی تهران و 
ریاض در پرتو بازگشایی رابطه دوجانبه 

روشن است.

به نظر می رسد تحولات 
فق  ا تو ز  ا پس  منطقه 
تهران  رابطه  ازسرگیری 
و ریاض وارد دوره جدیدی 
شده است. آیا تصمیم به 
آغاز این رابطه می تواند به 
نقطه عطفی مبنی بر تغییر 
معادلات و صف بندی های 

پیشین تبدیل شود؟
توافق ایران و عربستان از زوایای 
متعددی قابل ارزیابی است و از منظر 

روابط دوجانبه، افق گسترده ای را 
برای دو کشور ترسیم می کند. قرار 
دادن این رابطه در مسیر همکاری های 
دوجانبه در همه ادوار مذاکرات دو 
کشور در عراق، عمان و چین مورد 
تأکید ویژه ای قرار گرفت که در نهایت 
این هدف با دستیابی به توافق و اعلام 
ازسرگیری رابطه محقق شد. به عبارت 
دیگر تفاهم بر سر موضوعات و رابطه 
دوجانبه بود که راهگشای توافق شد 
و نه گفت و گو بر سر مسائل منطقه. 
اما طبیعی بود که وجه دیگری از این 
مذاکرات شامل مسائل منطقه ای 
باشد که در ادامه می تواند در روند 
مناسبات دوجانبه بررسی و پیگیری 

شود. بنابراین به موازاتی که ایران و 
عربستان در تقویت رابطه خود پیش 
بروند، این امر می تواند بر حل و فصل 
چالش های منطقه هم اثرگذار باشد.

با توجه به زمینه های قبلی 
اختاف میان دو کشور، چه 
عواملی را در حصول توافق 
فعلی میان تهران و ریاض 

مؤثر می دانید؟
ایران و عربستان دو بازیگر مهم منطقه 
و دو کشور اثرگذار در جهان اسلام 
هستند که وجود ظرفیت های گسترده 
در هر دو طرف در زمینه های مختلف، 
اشتراکات عقیدتی و دینی و ارزش های 

سیاستخارجی

2 ساعت گفت وگو پشت درهای بسته 
در »باشگاه افسران« مسقط فرصتی را 
فراهم کرد که عمان باز هم در زمین 
مذاکرات رفع تحریم ها میانداری کند؛ 
جایی که سال ها پیش مقام های 
عمانی میزبان نشست های محرمانه 
برای حل و فصل پرونده هسته ای 
بودند که در ادامه گرچه به یک توافق 
منتهی شد اما بدعهدی قابل انتظار 
امریکا همه چیز را به عقب بازگرداند.
حسین امیرعبداللهیان که 2 روز پیش 
برای رایزنی های پیدا و پنهان پیرامون 
موضوعات دوجانبه و مهم تر از آن 
پرونده های باز منطقه ای و هسته ای 
به عمان سفر کرده بود، سه شنبه 
شب میهمان ضیافت شام »بدر بن 
حمد البوسعیدی«، همتای عمانی 
خود بود. این شام دو نفره پشت 
درهای بسته که بیش از دو ساعت به 
طول انجامید، حکایت از آن داشت که 
تهران و مسقط کانال ویژه ای را برای 
بستن پرونده های ناتمام به جریان 
انداخته اند. تکاپوی مسقط برای 
خروج مذاکرات وین از بن بست در 

کنار حل و فصل موضوعات اختلافی 
باقی مانده میان تهران و ریاض که 
اینک تصمیم به بازگشایی رابطه 
گرفته اند، از مهم ترین موضوعاتی به 
شمار می آید که در گفت وگوی مفصل 
وزرای خارجه ایران و عمان در باشگاه 
افسران مورد پیگیری قرار گرفته اند.
امیرعبداللهیان پس از این ملاقات به 
نقش عمان در مذاکرات رفع تحریم ها 
اشاره کرد و گفت: »سلطنت عمان 
همواره در موضوع گفت وگو و مذاکره 
برای لغو تحریم ها علیه ایران، نقش 
سازنده و مثبتی را ایفا می کند. ما 
در این رابطه مشورت های لازم را با 

یکدیگر انجام می دهیم.«
 

میانجیگر خوشنام منطقه
عمانی ها در رویکرد خود نسبت 
به اغلب موضوعات منطقه ای و 
فرامنطقه ای تاکتیک ثابتی دارند که 
همان تعامل است اما برای دستیابی 
به این تعامل با سختکوشی و صبوری 
راهکارهای متعددی را به آزمون 
می  گذارند تا میان اختلافات بازیگران 

مهمی همچون ایران و عربستان و 
از سوی دیگر ایران و غرب بر سر 
پرونده هسته ای پل بزنند. در شرایط 
کنونی که مقامات ایران و سعودی 
با دستیابی به توافق ازسرگیری 
رابطه امید مخالفان همچون رژیم 
صهیونیستی را برای تعمیق شکاف های 
منطقه ای نقش بر آب کرده اند، تلاش 
عمان در جایگاه میانجیگر خوشنام 
منطقه برای زنده کردن مذاکرات 
ونده  پر بستن  و  تحریم ها  رفع 
هسته ای بار دیگر به جریان افتاده 
است.  گامی که می  تواند برای ایجاد 
فضای آرام و مسالمت آمیز منطقه 
نیز سرنوشت ساز باشد. چنان که 
امیرعبداللهیان پس از دیدار با همتای 
عمانی اش گفت، مسقط برای باز 
کردن گره مذاکرات ابتکار عمل 
تازه ای روی میز گذاشته و دور تازه ای 
از رایزنی ها را به جریان انداخته است. 
با توجه به تحولات پرشتابی که 
میان تهران و ریاض در بازگشایی 
رابطه جریان دارد که از به ثمررسیدن 
دیپلماسی منطقه ای دولت سیزدهم 

وزرای خارجه ایران و عمان سه شنبه شب 2 ساعت پشت درهای بسته گفت وگو کردند

رمزگشایی از مذاکرات »باشگاه افسران« مسقط

عکس:ایرنا

حکایت می  کند، به نظر می  رسد 
تصمیم گیری واشنگتن و بازگشت آن 
به تعهدات، می  تواند پایان سازنده ای 
برای تلاش های میانجیگرانه عمان 

رقم بزند.
 

استقبال از گشایش در بحران 
یمن

امیرعبداللهیان در خلال برنامه های 
فشرده خود در مسقط با »محمد 
عبدالسلام«، مذاکره کننده ارشد 
دولت نجات ملی یمن در محل 
سفارت ایران در مسقط نیز دیدار کرد. 
وزیر خارجه در جریان این ملاقات 
گشایش های ایجاد شده در زمینه 
پرونده انسانی و تبادل اسرا را مثبت 
ارزیابی کرد و با تأکید بر اهمیت 

وحدت سرزمینی یمن یادآور شد که 
ایران از هرگونه ابتکار، طرح و اقدامی 
که به رفع محاصره یمن و برقراری 
آتش بس همه جانبه و تفاهم میان 
گروه های سیاسی یمنی بینجامد، 
استقبال می  کند.  مذاکره کننده 
ارشد دولت نجات ملی یمن نیز در 
این دیدار با قدردانی از حمایت های 
انسانی ایران از یمن، آخرین وضعیت 
گفت وگو با عربستان سعودی در صنعا 
در حوزه های مختلف را تشریح کرد. او 
تأثیر توافق اخیر میان ریاض و تهران 
را بر وضعیت منطقه مثبت ارزیابی 
کرد و تأکید کرد: »ما به مقاومت و 
گفت وگو تا رسیدن به توافقی که 
حقوق همه مردم یمن را تأمین کند، 

ادامه می  دهیم.«

درآینده نزدیک به سمت اجرای این 
اسناد می روند که می تواند رابطه دو 
کشور را چندین مرحله به پیش ببرد. 
در چهارچوب این همکاری می توان 
به اولویت بخشی به اقتصاد و تجارت 
توجه کرد و اهداف و منافع ملی را زیر 
سایه همکاری های جدید محقق کرد.

به نظر می رسد بخشی از 
محور گفت و گوهای آقای 
امیرعبداللهیان در عمان 
درباره پیگیری مسائل جاری 
میان ایران و عربستان باشد. 
مسقط در این زمینه چه 

نقشی ایفا می کند؟
توافق تهران و ریاض که در پی 
مذاکرات پکن اعلام شد، نتیجه 
گفت و گوهایی است که پیش از آن در 
بغداد و مسقط صورت گرفته بود و این 
گفت و گوها زمینه ایجاد چنین توافقی 
را فراهم کرد. عمان در مشورت های 
همیشگی ایران جایگاه ویژه ای داشته 
است و شریک قابل اعتمادی برای 
رایزنی های منطقه ای و رابطه دوجانبه 

جمهوری اسلامی به شمار می آید.
مهم این است که مسائل و مشکلات 
باید از طریق گفت وگو حل و فصل 

 . د شو
اساساً ایران ذیل این رویکرد وارد 
مذاکره با عربستان در بغداد شد و 
تا رسیدن به توافق ادامه داد. این 
تنها امکانی است که می تواند سبب 
رفع چالش ها و سوء تفاهم ها شده 
و به تقویت رابطه بینجامد. طبیعی 
است این روند طولانی شود و با دست 
اندازهایی هم روبه رو شود اما هدف 
نهایی نتیجه و رسیدن به اشتراکات و 

تفاهم است.

مهم ترین محور مذاکرات 
در  امیرعبداللهیان  آقای 
مسقط در چهارچوب رابطه 
دوجانبه به چه موضوعاتی 

یافت؟ اختصاص 
مهم ترین محور این گفت و گوها در 
چهارچوب به اجرا درآوردن تفاهمات 
و توافقاتی بود که در پی سفر آیت الله 

رئیسی به عمان صورت گرفت. 
رابطه تهران و مسقط توسعه یافته 
و حجم مبادلات به یک میلیارد 
دلار افزایش یافته است. در زمینه 
همکاری های بندری، حمل و نقل و 
انرژی نیز پیشرفت قابل ملاحظه ای 

صورت گرفته است. 
انتظار می رود با توجه به سفر آتی 
سلطان عمان به تهران، همه توافقاتی 
که شکل گرفته نهایی شود. یکی از 
موضوعات مهم در گفت و گوهای جاری 
در مسقط مربوط به توافقنامه عشق 
آباد است. ترانزیت یکی از مهم ترین 
ظرفیت های اقتصادی ایران به شمار 
می آید و استفاده از این ظرفیت برای 
کشورهای حاشیه خلیج فارس مقرون 
به صرفه است و این کشورها می توانند 
از این فرصت برای واردات و صادرات 
کالاهای مورد نظر خود از مناطقی چون 

آسیای مرکزی استفاده کنند. 
در حقیقت ویژگی ترانزیتی ایران و قرار 
گرفتن آن بین شرق، غرب، شمال و 
جنوب باعث شده کشورمان یک کانون 
مهم تجارت محسوب شود. در همین 
راستا بررسی اجرای توافق چهارجانبه 
میان عمان، ایران، ترکمنستان و 
ازبکستان و توافق عشق آباد که گذرگاه 
بین المللی است، از موضوعات مهم 

مذاکرات اخیر در عمان بود.
 در مجموع ایران و عمان با توجه به 
نوع رابطه نزدیکی که با یکدیگر دارند 
می توانند برای گسترش همکاری 
شبکه سازی  سمت  به  منطقه ای 
مراوداتی از منظر اقتصادی و ترانزیت 
حرکت کنند و یک شبکه منطقه ای 
ایجاد نمایند؛ شبکه ای که ایران و 
عمان می توانند درآن نقش مؤثری 

ایفا کنند.

مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضائیه 
در نشست خبری دیروز خود، از صدور 
کیفرخواست برای 8 نفر از متهمان پرونده 
شهادت آرمان علی وردی خبر داد و با 
بیان اینکه متهمان در حال معرفی وکیل 
هستند، گفت: دادسرا برای 3 نفر از 
متهمان این پرونده اتهام محاربه از طریق 
استفاده و تمسک به سلاح سرد برای 
ارتکاب قتل و همچنین اقدام علیه امنیت 
کشور که منجر به شهادت طلبه بسیجی 
و مأمور حافظ امنیت شهروندان شد، 
صادر کرد. ۵ متهم دیگر نیز به اجتماع و 
تبانی علیه امنیت کشور متهم شدند. او 
همچنین گفت که از این 8 متهم، 7 نفر 
در بازداشت هستند و یک نفر آزاد است.

ارسال پرونده دو خبرنگار به دادگاه 
انقاب

به گزارش ایسنا، سخنگوی دستگاه 

قضا همچنین از صدور کیفرخواست 
برای نیلوفر حامدی و الهه محمدی، دو 
خبرنگار بازداشتی به اتهام »همکاری با 
دولت متخاصم امریکا، اجتماع و تبانی 
برای ارتکاب جرم علیه امنیت ملی و 
فعالیت تبلیغی علیه نظام« و ارسال 
پرونده آنها به شعبه 1۵ دادگاه انقلاب 

داد. خبر 

محاربه برای متهمان هواپیمای 
اوکراینی مطرح نبود

در ادامه این نشست خبری، ستایشی 
در پاسخ به سؤالی درباره صدور احکام 
اولیه متهمان پرونده هواپیمای اوکراینی 
و اینکه چرا حکم اعدام برای متهمان 
صادر نشده و اسامی متهمان رسانه ای 
نشده است، گفت: در ارتباط با اعلام 
اسامی و سمت ها محدودیت هایی 
داریم ولی سعی داریم در راستای موازین 

قانونی قدم برداریم. اگر آرا قطعی شود 
با رعایت مقررات، اطلاع رسانی خواهد 
شد؛ چرا که اجازه انتشار اسامی 
محکومان در مرحله بدوی وجود ندارد. 
وی افزود: قضات رسیدگی کننده به این 
پرونده به لحاظ اینکه قتل شبه عمد 
و لغو دستور را احراز کردند باید مطابق 
موازین قانونی و متناسب با جرم، حکم 
به مجازات را صادر کنند. برای متهم 
ردیف اول، قتل شبه عمد و لغو دستور 
احراز شد که حداکثر مجازات آن سه 
سال بابت قتل شبه عمد و 1۰ سال بابت 

اتهام لغو دستور است. 
مجازات تکمیلی هم برای متهمان در 
نظر گرفته شده است . بر خلاف ادعای 
مطروحه اساساً عنوان محاربه برای 
متهمان نمی توانسته مطرح باشد، زیرا 
متهم به تصور مقابله با موشک چنین 

اقدامی را مرتکب شده است.

دیپلمات ایرانی آزاد خواهد شد
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به 
سؤالی مبنی بر خواسته دولت بلژیک 

برای آزادی یکی از شهروندان بازداشت 
شده خود در ایران و امکان تبادل 
وی با اسدالله اسدی، اسیر ایرانی در 

زندان های بلژیک، گفت: بر اساس 
گزارش های دریافتی، موافقت نامه 
انتقال زندانیان ایران و بلژیک نهایی 
شده است و هر دو طرف می توانند 
هر زمان نسبت به انتقال محکومان 

اقدام کنند. 
طرف مقابل درخواست داده و ما 
هم درخواست خود را ارائه کردیم و 
ان شاءالله این تبادل صورت می پذیرد.

تأیید مجازات اعدام برای تروریست 
سلطنت طلب

وی همچنین در پاسخ به سؤالی درباره 
پرونده جمشید  آخرین وضعیت 
شارمهد هم گفت: حکم این فرد 
در دیوان عالی کشور ابرام )تأیید( 
شده است و پس از ابلاغ به دادگاه 
اقدامات اجرایی متعاقباً صورت 

خواهد پذیرفت.

سخنگویقوهقضائیهخبرداد

صدور اتهام محاربه برای سه نفر  در پرونده شهید آرمان علی وردی
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